INDICAÇÃO n.º 1118/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Requer -se a instalação de um playground do lado da USF João Favalessa no Bairro

Desengano do lado dos aparelhos de academia, com o objetivo de proporcionar um

espaço adequado para lazer e desenvolvimento das crianças da comunidade.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A ausência de um espaço recreativo na região tem limitado as opções de atividades ao ar livre para

as  crianças,  além de  não  contribuir  para  a  promoção  da  saúde,  socialização  e  bem-estar  da

população infantil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A  instalação  de  brinquedos  apropriados,  como  escorregadores,  balanços,  gangorras  e  outros

equipamentos lúdicos, certamente beneficiará toda a comunidade.

Salientamos que essa solicitação é um pedido antigo dos moradores e que a presença de um

playground  contribuirá  para  a  valorização  do  espaço  público,  incentivando  a  convivência

comunitária de forma segura e saudável.

Diante disso, venho solicitamos que essa demanda seja incluída no planejamento de melhorias da

região, e que a possibilidade de atendimento seja avaliada com a devida atenção.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTE E LASER

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 04 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003100380031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 09/09/2025 08:12

Checksum: 0D728373DA3A6534099CE75FD5D86282B39DA81FE0AB1D18897BBB70958142B0